Уг. дело № 1-213/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 года г.Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретарях судебного заседания Никитиной Е.И., Капитоновой М.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Чебоксары Александровой Н.В., 

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Илларионова С.Н., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО12, ------ 

------

------ 

------, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил преступления в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

1. Так, он в один из дней начала дата, но не позднее дата указанного месяца (более точное время следствием не установлено), находясь возле мечети, расположенной возле станции метро «адрес» адрес, преследуя корыстную цель, направленную на сбыт поддельных банковских билетов и извлечение материальной выгоды, приобрел у неустановленного следствием лица поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей в количестве ------ штук серии -----

Затем ФИО12, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, следуя из адрес в сторону адрес, дата заехал на территорию адрес, и направился в торгово-развлекательный центр «Каскад-Сити», расположенный по адресу: адрес. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, в ------ часов ------ минут прошел в помещение торгового отдела «Лапоток», где в ------ часов ------ минуты сбыл продавцу-консультанту вышеуказанного отдела ФИО1 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения пары спортивной обуви стоимостью ------ рублей. ФИО1 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за пару спортивной обуви и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рубль. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от продавца-консультанта торгового отдела «Лапоток» ФИО1 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

2. Он же, после совершения сбыта вышеуказанной поддельной денежной купюры достоинством ------ рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, находясь в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити», расположенном по адресу: адрес, в ------ часов ------ минут дата, прошел в помещение торгового отдела «M Cosmetics», расположенного в указанном торгово-развлекательном центре. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, сбыл продавцу вышеуказанного отдела ФИО2 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения сенсорного геля «Teana» стоимостью ------ рублей. ФИО2 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за сенсорный гель и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от продавца торгового отдела «M Cosmetics» ФИО2 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

3. Он же, после совершения сбыта вышеуказанной поддельной денежной купюры достоинством ------ рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, находясь в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити», расположенном по адресу: адрес, в ------ часов ------ минут дата, прошел в помещение торгового отдела «bel`eta», расположенный в указанном торгово-развлекательном центре. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, сбыл продавцу-кассиру вышеуказанного отдела ФИО3 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения белья стоимостью ------ рублей. ФИО3 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за белье и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рубля. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от продавца-кассира торгового отдела «bel`eta» ФИО3 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

4. Он же, после совершения сбыта вышеуказанной поддельной денежной купюры достоинством ------ рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, находясь в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити», расположенном по адресу: адрес, в ------ часов ------ минут дата прошел в помещение торгового отдела «Vester», расположенного в указанном торгово-развлекательном центре. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, сбыл продавцу вышеуказанного отдела ФИО4 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения белья стоимостью ------ рублей. ФИО4 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за белье и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рубля. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от продавца торгового отдела «Vester» ФИО4 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

5. Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, дата, следуя на автомашине ------ с государственным регистрационным знаком ------ по адрес, остановился возле адрес, и в целях осуществления своего преступного замысла направился в аптеку «Вита Экспресс», расположенную по вышеуказанному адресу. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, в ------ часов ------ минут дата сбыл фармацевту вышеуказанной аптеки ФИО5 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для размена на купюры меньшего достоинства, получив равнозначную сумму подлинными денежными купюрами достоинством ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от фармацевта аптеки «Вита Экспресс» ФИО5 в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

6. Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, дата около ------ часов зашел в помещение аптеки «Магия», расположенной по адресу: адрес. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, сбыл маркеровщику вышеуказанной аптеки ФИО6 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения упаковки ------ стоимостью ------ рублей. ФИО6 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за упаковку ------ и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от маркеровщика аптеки «Магия» ФИО6 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

7. Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, следуя на автомашине ------ с государственным регистрационным знаком ------ из адрес в сторону адрес, дата заехал на территорию адрес, где остановился возле адрес, и в целях осуществления своего преступного замысла зашел в помещение аптеки «Вита Экспресс», расположенной по вышеуказанному адресу. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, около ------ часов ------ минут дата сбыл фармацевту вышеуказанной аптеки ФИО7 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения упаковки ------ и упаковки влажных салфеток общей стоимостью ------ рублей. ФИО7 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за ------ и влажные салфетки, и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от фармацевта аптеки «Вита Экспресс» ФИО7 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

8. Он же, дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, имея преступный умысел на сбыт заведомо поддельных денег, следуя на автомашине ------ с государственным регистрационным знаком ------ на территории адрес, остановился возле адрес, и в целях осуществления своего преступного замысла зашел в помещение аптеки «Вита Экспресс», расположенной по вышеуказанному адресу. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, около ------ часов ------ минут дата сбыл консультанту по косметике вышеуказанной аптеки ФИО8 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения упаковки ------ и зубной пасты общей стоимостью ------ рублей. ФИО8 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за ------ и зубную пасту и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от консультанта аптеки «Вита Экспресс» ФИО8 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

9. Он же, дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов, имея преступный умысел на сбыт заведомо поддельных денег, следуя на автомашине ------ с государственным регистрационным знаком ------ на территории адрес, остановился возле адрес, и в целях осуществления своего преступного замысла зашел в помещение аптеки «Здоровый стиль», расположенной по вышеуказанному адресу. Далее ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, их общественную опасность, предвидя наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения функционирования денежной системы Российской Федерации, и желая их наступления, около ------ часов дата сбыл провизору аптеки «Здоровый стиль» ФИО9 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей образца ------ года серии -----, предоставив его для приобретения упаковки ------ стоимостью ------ рублей. ФИО9 не подозревая о том, что представленный ФИО12 банковский билет является поддельным, приняла его в качестве оплаты за ------ и выдала ФИО12 сдачу подлинными денежными купюрами в размере ------ рублей. После сбыта поддельной купюры ФИО12 присвоил подлинные денежные купюры, полученные от провизора аптеки «Здоровый стиль» ФИО9 в качестве сдачи, в свою собственность и скрылся с места совершения преступления.

10. Он же, дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта других поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов, следуя на автомашине ------ с государственным регистрационным знаком ------ по территории адрес в сторону адрес, в целях осуществления своего преступного замысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов, незаконно перевозил и хранил поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством ------ рублей серии ----- вплоть до его задержания сотрудниками полиции на ------ километре автодороги «------», расположенном на территории адрес и изъятия вышеуказанных поддельных банковских билетов в ходе осмотра места происшествия, произведенного с ------ часов ------ минут дата до ------ часов ------ минут дата по местному времени. 

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО12 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела ФИО12 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Илларионов С.Н. ходатайство своего подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель Александрова А.А. заявила о своем согласии с предъявленным ФИО12 обвинением и также не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО12 квалифицированы: 

по 1 эпизоду дата (торговый отдел «Лапоток» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 2 эпизоду дата (торговый отдел «M Cosmetics» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 3 эпизоду дата (торговый отдел «bel`eta» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 4 эпизоду дата (торговый отдел «Vester» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 5 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 6 эпизоду дата (аптека «Магия» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 7 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 8 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 9 эпизоду дата (аптека «Здоровый стиль» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 10 эпизоду по факту хранения и перевозки поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

С данной квалификацией согласен сам подсудимый, его защитник и государственный обвинитель.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО12, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО12: 

по 1 эпизоду дата (торговый отдел «Лапоток» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 2 эпизоду дата (торговый отдел «M Cosmetics» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 3 эпизоду дата (торговый отдел «bel`eta» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 4 эпизоду дата (торговый отдел «Vester» в торгово-развлекательном центре «Каскад-Сити» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 5 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 6 эпизоду дата (аптека «Магия» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 7 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 8 эпизоду дата (аптека «Вита Экспресс» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 9 эпизоду дата (аптека «Здоровый стиль» адрес) по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; 

по 10 эпизоду по факту хранения и перевозки поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - как хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

------ Сомнений в его вменяемости не имеется. Следовательно, ФИО12 подлежит уголовной ответственности за совершённые деяния.

При назначении ФИО12 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

ФИО12 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется ------, по месту жительства - ------ по месту отбывания наказания - ------ 

Преступления, совершённые ФИО12, относятся к категории тяжких преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной с 1- ого по 6-ой эпизодам, наличие малолетних детей у виновного по всем эпизодам предъявленного обвинения, а также раскаяние в содеянном по всем эпизодам предъявленного обвинения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, так как ФИО12 имеет непогашенную судимость по приговору ------, вновь совершил умышленные тяжкие преступления.

Преступления, совершённые ФИО12, относятся к категории тяжких преступлений. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеются.

Учитывая большую общественную опасность совершенных ФИО12 преступлений, относящихся к категории тяжких; наличие непогашенной судимости; характеристику его личности; суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. 

При определении конкретного срока наказания суд принимает во внимание все обстоятельства дела, а также то, что подсудимый ФИО12 вину свою в содеянном признал полностью и о совершенных преступлениях раскаивается; у него имеются смягчающие наказание обстоятельства по каждому преступлению; а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание мотивы совершения им преступлений, их тяжесть, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступлений. 

Исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения виновному для отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Судом рассматривались гражданские иски, заявленные к ФИО12 о взыскании с подсудимого материального ущерба: ФИО1 – в размере ------ рублей; ООО «------» - в размере ------ рублей; ФИО2 - в размере ------ рублей; ФИО4 . - в размере ------ рублей; ООО «------» - в размере ------ рублей.

Учитывая доказанность вины ФИО12, суд, руководствуясь статьёй 1064 ГК РФ, считает необходимым исковые требования гражданских истцов удовлетворить в полном объеме, поскольку ущербы причинены преступными действиями подсудимого, последний иски признал.

По делу в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, взыскания штрафа, других имущественных взысканий на основании постановления Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от дата наложен арест на денежные средства в размере ------ рублей, изъятые у ФИО12 

Учитывая, что на момент рассмотрения уголовного дела материальный ущерб не возмещен, гражданские иски в рамках данного дела разрешены, и они удовлетворены, судом постановлено назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, арест следует сохранить до исполнения приговора.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 в апелляционный период оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО12 исчислять с дата. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с дата по дата.

Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба ------ рублей (------).

Взыскать с ФИО12 в пользу ООО «------» в лице представителя ФИО10 в возмещение материального ущерба ------ рублей (------).

Взыскать с ФИО12, в пользу ФИО2 в возмещение материального ущерба ------ рублей (------).

Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО4 в возмещение материального ущерба ------ рублей (------).

Взыскать с ФИО12 в пользу ООО «------» в лице представителя ФИО11 в возмещение материального ущерба ------ рублей (------).

Арест на денежные средства на сумму ------ рублей, наложенный постановлением Ленинского районного суда от дата, сохранить до исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства: 

- поддельные денежные купюры достоинством ------ рублей серии ----- - уничтожить;

- ------ – хранить при уголовном деле; компакт-диски с видеозаписями - хранить при уголовном деле; 

- ------ - уничтожить;

- ------ - вернуть по принадлежности ФИО12;

- ------ – вернуть по принадлежности; 

- ------ - вернуть по принадлежности ------

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд г.Чебоксары, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора или копии жалобы потерпевшего и представления прокурора и выбрав форму своего участия. 

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном и кассационном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья Ю.П. Сорокин